A humanitate, mediator inter Deum et homines, semper vivens ad interpellandum pro nobis.

VERS. 18, 19. — *Reprobatio quidem fit praecedentis mandati, propter infirmitatem ejus et inutilitatem ejus. Nihil enim in perfectum adduxit lex. »* Quid enim, nihil profuit lex? Profuit siquidem; sed nihil ad hoc profuit, ut perfectos facere potuisse servientes in ea: idcirco ejus reprobatio fuit, ut gratiae daretor locus, dum veniret, in qua perfectio fieret. Utilis quippe fuit lex, sed illis qui fidem habuerunt in Christo, non illis qui totam spem suam in eam firmassent: *Introductio vero melioris spei, per quam proximamus ad Deum. (VERS. 20.) Et quantum est non sine jurejurando. Alii quidem sine jurejurando sacerdotes facti sunt. Introductio, inquit, melioris spei. Habant quippe et lex spem, sed non talem. Sperabant enim bene placentes et legem Dei custodientes possidere terram; nihil ærmanosum pati, prospere vivere, sicut dictum est: Qui fecerit eam, vivet in ea. Hic autem speramus, quia placentes, evangelica præcepta custodientes; non terram possidere, sed cœlum. Magis autem (quod cœlo multo melius est) speramus proximi Deo consistere, ad ipsum paternum cœlum pervenire, et ministrare ei cum angelis. »* Hoc autem sacerdotium, per quod hanc gloriam possessuri sumus, non erit sine jurejurando, ut firmam Dei promissionem eredamus, quia haec omnia nobis in Filio proprio promisit, quem pro nobis omnibus tradidit, ut per eum haec omnia [Suppl. forte, habemus], de quo dictum est: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.*

VERS. 22-24. — *In tantum melioris testamenti sponsor factus est Jesus. Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere: hic autem eo, quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium. »* Duas ponit differentias, quia non habet finem sacerdos noster, sicut legalis. Hoc autem facit ex persona Christi, qui ingressus, inquit, secundum virtutem vite insolubilis. » Et hoc jurejurando testatur, sicut supra dictum est. Sicut ille permanet, ita etiam et lex quam attulit, permanens est; in qua est vera peccatorum remissio, et perpetuae perceptio gratiae. « Si enim illa prior propter imbecillitatem sui, quo nihil ad perfectum duere potuerit, exclusa est, ista vero, quam pontifex magnus attulit, valet, et fortis est, et manet. Ostendit autem hoc ex pontifice. Quomodo? Quia unus est. Non enim unus esset, nisi esset immortalis. Sicut enim multi sacerdotes in lege fuerunt, quia mortales fuerint, sic unus, quia immortalis usque hic. Qui in tantum melioris testimenti sponsor factus est, secundum quod juratum est de eo, semper eum esse mansarum.

VERS. 25. — *Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum, semper vivus ad interpellandum pro eis. Intueris quia de eo qui secundum carnem est ista dicit. Quando enim sicut pontifex est, tunc etiam interpellat; »* quia ex ea natura quia pontifex est, interpellat pro suis. Quis

est qui interpellat, nisi humanae naturae divinitati illius conjunctio, quam paterno solo advexit, semper vivus et ad salvandum idoneus. Alii vero pontifices, quia semper non erant, semper non interpellabant. Non solum in hac vita salvat per interpellationem humanitatis suæ, sed etiam in futurum glorificat, dum tradet regnum Deo Patri, et perducet sanctos ad visionem paternæ majestatis. (VERS. 26.) *Talis enim decebat, ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior caelis factus.* Talis etiam illis decuit esse pontifex, de quibus ipse ait: *Jam non dicam vos servos sed amicos, quia omnia quæcunque audivi a Patre tuo, nota feci vobis.* (Joan. xv, 15). Videlicet servi legales, pontifices habuerunt mortales, peccatores, pro semetipsis offerentes; filii vero et amici Dei pontificem habent immortalem, *segregatum a peccatoribus*, id est, prioribus sacerdotibus, qui esset innocens et sanctus; *Innocens, quia sine malignitate,* quod dicit Propheta: *Nec dolus inventus est in ore ejus* (Isaias lxxiii, 9). *Sanctus, quia in omni bonitate* 689 *præcipuus. Impollutus, quia nihil habuit peccati. Excelsior caelis factus, quia adorant eum omnes angeli Dei.* (VERS. 27.) Qui non habet quotidie necessitatem, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi: hoc enim facit semel seipsum offerendo. *Hic enim magnitudinem sacrificii ostendit, quamvis illud unum esset; et sic oblatum sufficit in sempiternum; et tantum prævaluit, quantum cætera omnia non prævaluerunt; et quod offerebat, non pro se offerebat, sed pro populo.* Nec enim hoc pro populo quotidie offerendum erat; sed tanta sanctitatis et honoris apud Deum fuit hoc sacrificium, ut semel oblatum in æternum profuissest populo Dei.

VERS. 28. — *Lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes;* propterea pro se sicut et pro populo semper offerebant. Iste autem tam potens est, ut semel oblatus suæ carnis sacrificio, nihil opus erat cuiquam credentium plus offerre pro eo. *Sermo autem jurisjurandi, qui post legem est, Filium in æternum perfectum.* Hic etiam Filii nomen ad distinctionem servorum, qui fuerunt in lege, positum est; quia servi infirmi fuerunt: sive quia peccatores, sive quia mortales erant. Et hunc Filium perfectum esse demonstrat, quia semper vivit, et semper sine peccato est. Utrumque apostolus ait, et mirifice consolatur audientes, et minaciter terret negligentes: *consolatur in eo, quia ait: Sacerdotem [Ita cod., corrupte] magni potenti sacrificio proximati sunt. Terret in eo, ne peccent; quia illud sacrificium nunquam pro peccatis iterum oblatum erit.* *Non est aliud sacrificium; unum vero nos purgavit; post hoc iudicium erit. Quotquot redempti sumus, isto sacrificio permaneamus [custodientes] generositatem nostram et honorem.*

CAPUT VIII.

VERS. 1, 2. — *Capitulum autem super ea quæ di-*

Acuntur: *Talem habemus pontificem, qui sedet in dextera sedis magnitudinis in caelis, sanctorum minister et tabernaculi veri, quod fixit Deus, et non homo.* Quod itaque ait: *Capitulum in his quæ dicta sunt, significat aliquid summum et magnum, quasi præcedentis disputationis recapitulatio, ad rem ipsam deducens auditorem.* *Talem habemus, inquit, pontificem, qui sedet ad dexteram majestatis; humilia excelsis, humanae divinitatis commiscens, eundem Deum ostendens, quem et pontificem; nec alium esse qui sedet ad dexteram Dei, nisi eum qui est minister sanctorum et tabernaculi, quod fixit Deus et non homo.* Hoc tabernaculum animæ sunt sanctorum, quibus æterna gaudia ministrat, et velamen coeli, pontifex magnus. *Qui sedet ad dexteram majestatis in excelsis* **B**Patris. Dum audies eundem sedere a dextris Dei, et ministrare sanctis, « sedere autem dignitatis divinitæ est, ministrare vero misericordiae multæ et amoris magni quem nobis impedit. » Mirabile sacramentum est eundem sedere in divinitatis gloria, quem persecutores in cruce pendentem viderunt; in qua cruce passionis illius, ministratio est salutis nostræ; hoc enim gestum credimus; hoc nobis ad salutem proficerem novimus. Sed quid carnalis mens humana testimet in eo, quod dicitur: *Sedere eum a dextris Dei?* Condescendit enim sancta Scriptura nostræ infirmitati, nostrisque consuetudini, quatenus imbecilla instrueretur humanitas, quando usque ad illam secretam gloriam divinitatis [Cod., divinitas] hominum non poterat pervenire. Igitur victori Filio, et per sanctam incarnationem totius mundi triumphatori, post resurrectionis gloriam honorabilis consensus offeritur, ut per hunc situm susceptæ humanitatis gloria declaretur: nam hoc verbo *sedere*, illud designatur, ut caput nostrum Christus ad Patris cognoscetur dexteram collocatum, id est, divinitatis majestatis sublimitatem, in qua parte ponendi sunt, qui a perfidis, ejusdem Salvatoris munere, segregantur. (VERS. 3.) *Omnis enim pontifex ad offerenda munera et hostias constituitur: unde necesse est et hunc habere aliquid quod offerat.* Pontifices vero veteris instrumenti stati sunt legalia offerre munera, hostias pro suis, sicut superius dixit, vel etiam pro populi peccatis. Unde necesse est Salvatorem nostrum in diebus carnis suæ aliquid habere ad offerendum pre nobis: dum in sempiterna divinitatis suæ natura non habuit quod offerret, sumpsit ex nobis 689 quod pro nobis offerre potuisset, id est, carnem humanam. Quid tam aptum immolationi quam caro mortalis pro mortalibus? Et quid tam mundum pro mundandis vitiis mortalibus quam sine ulla contagione carnalis concupiscentiae caro nata in utero, ex utero virginali? Et quid tam grata offerri et suscipi possit quam caro sacrificii nostri, corpus effectum [Cod., affectum] sacerdotis nostri? Et quomodo? Quatuor considerantur in omni sacrificio: cui offeratur, a quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur. Ergo nec alicui sacrificium debetur, nisi soli vero Deo. Proinde pontifex noster pro nobis, se-

met ipsum offerebat, idem sacerdos et sacrificium. A
 VERS. 4, 5. — *Si ergo esset super terram, nec ergo esset sacerdos: cum essent qui offerrent secundum legem munera, qui exemplari et umbrae deserriunt caelestium.* Si igitur esset terrenus pontifex, sicut Aaron, non esset utique sic sacerdos secundum ordinem Melchisedech in aeternum. Aaron quippe mortuus est, et non est sacerdos: Christus vero quia vivit in aeternum, sacerdos est sempiternus: non talis quales illi fuerunt qui exemplari et umbrae deserriunt caelestium. Omnes vero sacerdotes in lege constituti exemplare et umbratile sacerdotium gerebant caelestium, id est, spirituum, significantes verum et sempiternum sacerdotium Christi. Nonne altare [Cod., altera] est caeleste fides nostra, in quo offerimus quotidie orationes? « Nihil vero habens carnalis sacrificii, quod in cineres resolvatur, nec in sumo extensemetur [Ita Cod.; forte, extenuetur], nec in vapores diffundatur. Ille vero sacrificia clara et festiviora efficiuntur. Quomodo caelestia non celebrant sacrificia, quibus dicitur: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remitteritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt* (Joan. xxviii, 23)? » Horum enim sacrificiorum, omnia Levitici sacerdotii sacrificia signa fuerunt: *Quia lex per Moysen data est; gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (Joan. i, 17). « Sicut responsum est Moysi, cum consummaret tabernaculum: *Vide, inquit, omnia factio secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte* (Exod. xxv, 40). Quoniam auditus minus aptus esse videtur ad disciplinam percipiendam, quam visus; non enim ita animo commendamus quaecunque audimus, quomodo illa quae ipso visu percipimus. » Ideo dicit: *Vide, ut omnia facias sicut tibi in monte demonstratum est.* Sed hic queri potest, de quibus dixisset: *Omnia, sive de tabernaculi constructione; sive de hostiis et sacrificiis, quae in eo oblaturi essent; sed de utroque melius intelligitur.* (VERS. 6.) « *Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est, quod melioribus recompensationibus sanctificatum* [Ita Cod.; al., *sancitum*] *est.* Vides, inquit, quanto melior [haec] illa celebratione. Siquidem illa exemplar et forma; ista vero veritas, » sicut dicitur in Evangelio: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est.* De qua gratia subsequenter hic significat Apostolus, dicens: *Quod in melioribus recompensationibus sanctificatum est.* Quanto meliora sunt caelestia terrenis, aeterna temporalibus; *tanto melioris est mediator sacerdos Christus Deus testamenti.* « Transiens de loco, et a sacerdote, et a sacrificio, tunc demum et testamenti differentiam ponit. Hic autem ad celum nos elevans et ostendens, quia pro tabernaculo celum habemus, in promissionibus Dei.

VERS. 7, 8. — *Nam si illud prius culpa vacasset, non utique secundi locus inquireretur. Vituperans enim eos dicit: Hoc est, si inculpabiles essent observatores sui, nunquam secundi locus relinquetur.* Sed quia illud non fuit perfectum, inventus est locus

B aptus secundi testameuti; sicut per Prophetam dicit Dominus: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et consumabo super domum Israel et super domum Iuda testamentum novum* (Jer. xxxi, 33). (VERS. 9.) Et non secundum testamentum quod feci patribus eorum in die, qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti, quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus. Hic autem discrete posuit, de quo dictum est, *quod non permanerunt in testamento meo.* Dum dixit: *In die, qua apprehendi manum illorum, ut educerem eos de terra Aegypti;* de lege hoc dixit [Cod., non dixit, mendose] lata in monte Sinai, que quinquagesima die data esse constat, in qua non permanerunt patres eorum, sed fecerunt vitulum in Horeb et adoravent illud. Non enim de illo quod patribus eorum proposuit, **691** id est Abraham, Isaac et Jacob. Et omnes filii fidei, filii Abraham dici possunt, sicut de ipso Domino in Evangelio scribitur: *Dico autem vobis, quod potens est Deus de lapidibus iatis suscitare filios Abrahæ* (Matth. iii, 9). Et hoc est testamentum, quod consummabit Deus, id est, perficiet super omnes gentes, ut quicunque crediderint in Christum, filii Abrahæ, secundum spiritalem generationem, vere sint. (VERS. 10-12.) *Quia hoc est testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit Dominus: Dando leges meas in mentes eorum et in cordibus eorum superscribam eas. Et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum dicens: Cognosce Deum* [Al., *Dominum*]: quoniam omnes scient me a minore usque ad majorem. Quia propitiatus ero iniquitatibus eorum, et peccata eorum non memorabor amplius. Et hic magna distantia est inter legem et legem, inter Scripturam et Scripturam, inter litteram et gratiam. Nam littera legis scripta est in tabulis lapideis, quas Moyses ipse fregit, dum vidit populum ante vitulum ludentem: gratia vero data est in corda credentium per Spiritum sanctum, per quem charitas diffusa est in cordibus credentium. Quod vero in littera latebat et legebatur a populo per magistrorum traditiones, hoc Spiritus sanctus adveniens docebat apostolos. Et hoc est quod ait Propheta: *Et non docebit unusquisque proximum suum et unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum; omnes enim scient me a minore usque ad majorem eorum:* sicut in Evangelio de Domino legitur: *Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas* (Luc. xxiv, 45). (VERS. 13.) *Dicendo autem novum veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est.* « Sumens a Propheta fiduciam Paulus, amplius in illud testamentum invehitur, commode ostendens, quoniam nostra nunc florent; illa vetusta sunt et prope interitum: » Sed renovabitur sicut aquila juventus nostra, si ad fontem vite currimus; si aliae et oculos ad solem justitiae extendimus.

CAPUT IX.

VERS. 1, 2. — *Habuit quidem prius justificationes*

culturæ et sanctum sœculare. Tabernaculum enim pri-
mum factum est, in quo erant candelabra, mensa et
propositio panum, quod dicitur sancta. Legimus enim
in Josepho, tabernaculum ad instar hujus mundi
factum : exteriora vero hujus sœculi figuram habe-
bant. Idecirco quotidie ministrant sancti sacerdotes,
accidentes [Forte, accidentes] lumen doctrinæ, et
pascentes populum Dei. Panum, qui super mensam
a sabbato usque ad sabbatum præsto debent esse ; id
est, a sabbato spei nostræ, in qua quasi in Christo,
et ab hujus mundi turbibibus securi, usque in illud
sabbatum, quod [Forte, quo] retineamus quæ nunc
in spe habemus. Candelabra vero dona sunt Spir-
itus sancti, quæ in Ecclesia lucent intelligentibus per
eum, per quem requiescat spiritus sapientiæ et in-
tellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus
scientiæ et pietatis, et spiritus timoris Domini. In-
teriorius vero tabernaculum, quod dicitur « sancta
sanctorum, ipsum cœlum significat. (VERS. 3-5.) »
Velamentum autem cœlum est, » intra quod sacer-
dos noster Christus non sine sanguine intravit. *Thuri-*
bulum habens aureum, in quo offeruntur orationes
sanctorum. In quo Cherub in gloria obumbratilie
[Leg., obumbrantia] propitiatorium, hoc est multi-
tudo scientiæ. Apte propitiatorium super arcum pos-
itum esse dicitur, quia ipsi mediatori Dei et homi-
num specialiter a Deo Patre donatum est, ut esset
propitiatio pro peccatis nostris (I Joan. ii, 2). Unde
etiam Paulus dicit : Jesus Christus, qui mortuus est,
imo qui et resurrexit, qui et est ad dexteram Dei, qui
etiam interpellat pro nobis (Rom. viii, 34). Et area C
testamenti. Hæc est caro Salvatoris nostri, in qua
manna divinitatis et tabulae duorum testamentorum
et virga Aaron, quæ floruit in sacerdotio Christi ;
de quibus non est modo per singula dicere.

VERS. 6. — *His vero ita compositis, in priori quidem*
tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacri-
ficiorum officia consummantes, quod vero supra dixit
sanctum sœculare esse, hoc modo lucidius ostendit,
id est, in quo tabernaculo sacrificia fuerunt sœcu-
laria, nihil ad perfectum deducentes servientem in
eis. (VERS. 7.) *In secundo autem semel in anno solus*
pontifex non sine sanguine, quem offert pro sua et pro
populi ignorantia. **692** Iste vero pontifex ex parte
significat, quia semel ingressus est cœlum, intra
velum in sancta sanctorum, ut assistat vultui Dei
pro nobis. Quod vero ait : Ut offerat pro sua et po-
puli ignorantia, hoc est, quod ipse in cruce ait :
Deus Deus meus, quare me dereliquisti (Matth.
xxvii, 46) ? Verba delictorum meorum ; quæ sunt
verba delictorum, nisi corporis sui? (VERS. 8, 9.)
Hoc significante Spiritu sancto, nondum propalatam
esse sanctorum vitam [Leg., viam], adhuc priore taber-
naculo habente statum ; quæ parabola est temporis
instantis, juxta quam munera et hostiæ offeruntur.
Propterea, inquit, ista ita constructa sunt, ut dis-
camus quia sancta sanctorum, hoc est, cœlum adhuc
inaccessibile mortalibus solet esse. » Nec putemus
et illud ingredi non posse, ubi pontifex noster

A prior intravit non sine sanguine, sicut Propheta
prædictus : *Quis est iste, qui venit de Edom tinctis*
vestibus de Bosra (Isaiae LXIII, 1)? Sed patientes
exspectamus tempus resurrectionis nostræ, in quo,
cum apparuerit, quid erimus ; scimus enim quia
similes illi erimus, hoc est, immortales : sicut illi
mors ultra non dominabitur, nec nostra care domi-
nata erit. *Quæ non possunt juxta conscientiam per-*
*fectum facere servientem, solummodo in cibis et poti-
bus, (VERS. 10) et variis baptismatis et justitiis*
carnis usque ad tempus correctionis impositis. Hæ
vero justitiæ carnales, in cibis et potibus, et variis
baptismatibus usque ad tempus correctionis impos-
itæ sunt. Attende quid hoc est ; *nihil enim ad per-*
fectum deduxit lex ; sed secundum [legem] carnalis
mundi sordes et ignorantiam potuit emundare :
de adulterio vero, capitalibus criminibus nihil po-
tuit purgari ; sed dannare paratam absque miseri-
cordia. Ideo adulteram mulierem Pharisæi pro-
pauerunt Jesu (Joan. viii, 3), ut potuissent eum
accusare, si contra legem absolvere juberet ; aut
laudabilem mansuetudinem amitteret, si legis jus-
sionem custodire præcipiceret. Sed utrumque cavebat
sapientia Dei, quasi dixisset : Justa est quidem lex,
si justos haberet ministros. Qui festucam de oculo
alterius tollere videat, justum est, ut prius trabem
de proprio tollat oculo. De baptismatis Judæorum
pleniū in Evangelio cata Marcum legitur, ubi Pha-
risæi vituperabant Dominum et discipulos, non lotis
manibus manducare (Marc. vii). Frustra autem
Pharisæi, frustra autem omnes Judæi lavant manus,
et a foro dum veniunt, baptizantur, quandiu con-
temnunt fonte Salvatoris ablui. Sed Pharisæi spiri-
talia prophetarum verba carnaliiter accipientes, quæ
illi de cordis et operis castigatione præcipiebant, di-
centes : *Lavamini, mundi estote (Isaiae 1, 16).* Et :
mundamini, qui fertis vasa Domini (Ibid. LII, 11);
isti de corpore solummodo lavando sperantes [Forte,
sperant]. Cum certum sit Moysen et prophetas, qui
vasa populi Dei vel aquis dilui, vel igne purgari, vel
oleo sanctificari, quacunque ex causa, jusserunt,
non in hac materialium rerum emundatione ; sed
in entium potius et operum castigatione ac sanctimo-
nia atque animarum nobis inandare salute.

VERS. 11. — *Christus assistens pontifex futurorum*
D bonorum per amplius et perfectius tabernaculum, non
manu factum, id est, non hujus creationis. Taberna-
culum non manu factum cœlum significat, unde nos
futura bona speramus nobis dari, id est, æterna,
quæ non transeunt. *Neque hujus creationis*, hoc est,
non hujus tabernaculi species, quod in eremo fixit
homo, sed hoc longe aliter ab ipso Deo creatum est,
spiritualiter, non carnaliter. In quo tabernaculo modo
sunt animæ justiorum et angeli earum spiritus, ex-
spectantes donec compleatur numerus conservorum
suum. (VERS. 12.) *Neque per sanguinem hircorum*
et vitiorum, sed per proprium sanguinem introitum
semel in sancta, æterna redemptio intenta. Omnia
quippe permutata sunt. Ibi sanguis hircorum dilutus